
 

 

C o m u n e di Z o l l i n o 
Provincia di Lecce 

 

                                                                                                                      

|  | ORIGINALE DI:                                                             | X  | COPIA DI: 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 059    DEL 06/08/2020 
 

OGGETTO: CONTROVERSIA COMUNE DI ZOLLINO / VERRI GABRIELLA + ALTRI. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

 

L’anno DUEMILAVENTI,  addì SEI del mese  di AGOSTO alle  ore 16:40, nella sala delle adunanze del 

Comune si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

    Presente  Assente 

1) CALO’ Edoardo  Sindaco  Sì   

2) FUSO Massimo  Vice Sindaco  Sì   

3) COLAZZO Rita  Assessore    Sì 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa Maria Daniela FINA. 

Assume la Presidenza il Sig. SINDACO – Edoardo CALO’ che, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, la cui istruttoria è 

stata predisposta dall’Ufficio: Settore II° ‐ Economico‐Finanziario e Socio‐Culturale.   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 59 DEL 06.08.2020 

OGGETTO: CONTROVERSIA COMUNE DI ZOLLINO / VERRI GABRIELLA + ALTRI. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

che con D.G.C. n. 58/2011 il Comune di Zollino si costituiva nel giudizio promosso innanzi alla 
Corte d’Appello di Lecce, relativo alla quantificazione delle indennità di esproprio di taluni terreni 
della zona PEEP; 

che il predetto giudizio si concludeva con sentenza della Corte d’Appello di Lecce n. 146/2014, 
avverso la quale Verri Gabriella, Caputo Nicola, Grazia e Roberto proponevano ricorso per 
cassazione, notificato al procuratore costituito avv. Gabriele Russo in data 27.07.2014; 

che avverso la richiamata sentenza Palmaccio Raffaele, Francesca, Gabriella e Paolo 
proponevano ricorso incidentale, notificato in data 12.09.2014; 

che con D.G.C. n. 82 del 2014 il Comune di Zollino si costituiva, a mezzo del proprio legale di 
fiducia avv. Gabriele Russo, nel predetto giudizio instaurato innanzi alla Corte di Cassazione e 
contrassegnato dal n. 20284/2014; 

che, con ordinanza pubblicata in data 18.11.2019, la Suprema Corte accoglieva i motivi primo, 
terzo e quarto del ricorso principale, dichiarava inammissibile il secondo ed assorbito il ricorso 
incidentale e cassava la sentenza impugnata e rinviando alla Corte d’Appello di Lecce, in diversa 
composizione, anche per le spese del giudizio di legittimità; 

che, in esecuzione della predetta ordinanza, Verri Gabriella, Caputo Grazio e Caputo Roberto 
riassumevano il giudizio innanzi alla Corte d’Appello di Lecce, ai sensi dell’art. 392 c.p.c., come 
da atto notificato al Comune di Zollino in data 07.02.2020; 

Vista la nota a firma dell’avv. Gabriele Russo, acquisita al protocollo dell’Ente in data 30.07.2020 
al n. 3418, nella quale si evidenzia l’opportunità di costituirsi nel giudizio di riassunzione; 

Dato atto 

che il Comune di Zollino non dispone di un ufficio legale e si rivolge a professionisti esterni per 
la costituzione e difesa in giudizio; 

che l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un 
cliente da parte di un av+vocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.”;  

che la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.lgs 50/2016, il quale prevede che 
l’affidamento di contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in 
parte dall’applicazione del codice, avvenga nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità”;  

Ritenuto necessario ed urgente, onde tutelare gli interessi e le ragioni dell’Ente, procedere 
all’individuazione di un legale al quale affidare la difesa e la rappresentanza del Comune nel 
predetto giudizio; 

 

Rilevata la necessità che il conferimento degli incarichi legali avvenga nel rispetto dei richiamati 
principi di cui al D.Lgs. 50/2016; 

Richiamato l’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la rappresentanza 
legale dell'Ente in giudizio; 

Ritenuto di dare mandato al Responsabile del Settore Economico-finanziario e socio-culturale, 
ai fini dell'affidamento ad un legale di fiducia dell’Ente dell'incarico di difesa e rappresentanza 
legale del Comune di Zollino nel procedimento di che trattasi; 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 

Vista la Legge n. 241/1990; 



Visto lo Statuto comunale vigente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Settore interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per le ragioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riconosciute, richiamate e 
trascritte nel presente dispositivo, 

1. di autorizzare la costituzione del Comune di Zollino nel giudizio di riassunzione innanzi 
alla Corte di Appello di Lecce promosso da Verri Gabriella, Caputo Grazio e Caputo 
Roberto; 

 

2. di demandare al Responsabile del Settore II l'affidamento ad un legale di fiducia dell’Ente 
dell'incarico di difesa e rappresentanza legale del Comune di Zollino nel procedimento di 
che trattasi, nonchè l’adozione di ogni altro adempimento conseguente, ivi compresa la 
stipula del disciplinare di incarico, volto a regolamentare i rapporti tra l’Ente ed il 
professionista; 

 

3. di dare atto che il Sindaco viene autorizzato, con la presente deliberazione, a sottoscrivere 
il relativo mandato ed ogni conseguente atto; 
 

4. di dare atto che la spesa relativa alla costituzione nel predetto giudizio, quantificata nella 
misura massima di € 9.000,00, troverà copertura nei pertinenti capitoli del redigendo 
bilancio di previsione 2020/22; 

 

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi favorevoli espressi 
per alzata di mano 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
   



PARERI sulla proposta di deliberazione (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147‐bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed  in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE TECNICO FAVOREVOLE attestando 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Daniela PERRONE 

Firmato all’originale 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147‐bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed  in aderenza al vigente regolamento 
comunale sui controlli interni, il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime PARERE CONTABILE FAVOREVOLE e rilascia 
contestualmente il VISTO attestante la copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Daniela PERRONE 

Firmato all’originale 

La presente deliberazione, previa lettura e conferma, viene di seguito sottoscritta. 

IL SINDACO PRESIDENTE 
( Edoardo CALO’ ) 
Firmato all’originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr.ssa Maria Daniela FINA ) 

Firmato all’originale 

 

ATTESTAZIONI 

Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on‐line  di  questo  Comune  per  giorni  QUINDICI 

consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a partire dal _____________________________________. 

 
 
|__| Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione: 

- È stata affissa all’Albo Pretorio on‐line del Comune per giorni quindici consecutivi dal _______________________ 

al ________________________, ex art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è stata comunicata, in elenco, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con Foglio prot. n. ________________ del _____________________. 

Zollino, lì _________________________ 

 IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

Per copia conforme all’originale, da utilizzare per uso amministrativo e per la consultazione. 

Le firme autografe vengono omesse, ai sensi dell’art. 3, del DLgs.  12/02/1993, n. 39.  

 
Zollino, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE UFF. SEGRETERIA 

 


